
Tabla 1

Porcentaje de coberturas de primovacunación (series básicas). Total Nacional, 2000-2013.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Poliomielitis 95 96,2 98,2 98,5 96,9 96,2 97,6 96,4 96,7 95,9 96,6 97,1 96,3 95,6

DTPc/a 95 96,3 98 98,2 96,6 96,2 97,6 96,4 96,7 95,9 96,6 97,1 96,3 95,6

Hib 92 96 97,9 98,1 96,5 96 97,5 96,3 96,7 95,9 96,6 97,1 96,3 95,6

Hepatitis B - - - 97,6 96,9 96,1 96,6 96,3 96,5 95,5 96,5 96,6 95,8 95,2

MenC - 86,7 97,8 97,6 96,4 95,6 97,1 96,8 97,2 97,4 97,8 98 96,6 95,8

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

VACUNAS



Tabla 2

Porcentaje de coberturas de vacunación de refuerzo. Total Nacional, 2000-2013.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Poliomielitis 94 94,6 95,3 96 94,7 94,9 95,1 95,3 94,8 94,1 93,7 94,3 92,9 92,3

DTPa 93 94,6 95,2 95,8 94,9 95 95,2 95,1 94,8 94,1 93,7 94,1 93,1 92,3

Hib - - - 94,9 94 94,4 95,1 95 94,8 94,1 93,7 94,1 92,9 92,3

MenC - - - - - - - - 96 96,5 94,2 98,8 94,8 96,1

DTPa/DT/dTpa - - - - - 90,8 93,8 90,8 92,3 88,3 88,9 81,1 87,7 89

Td - - - - - 80,8 77,2 79,3 82,7 74,1 80 72,5 74,6 77,1

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

Vacunación de Refuerzo: Adolescentes vacunados de 14 a 16 años

VACUNAS

Vacunación de Refuerzo: Niños vacunados de 1 a 2 años

Vacunación de Refuerzo: Niños vacunados de 4 a 6 años



Tabla 3

Porcentaje de coberturas de vacunación Sarampión-Rubéola-Parotiditis (SRP), Hepatitis B en adolescentes y VPH. Total Nacional, 2003-2013.

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Primera dosis: niños de 1 a 2 años meses 96,7 97,3 96,8 96,9 97,2 97,6 97,4 95,5 96,8 97,1 95,3

Segunda dosis: niños de 3 a 6 años 91,2 92,7 91,6 94,1 95 94,4 90,4 92,3 91,3 90,3 90,7

VHB: Tres dosis 81,1 77,8 80,5 77,9 83,1 83,4 82,7 79,1 79,4 76,7 74,5

VPH: Tres dosis de 11 a 14 años - - - - - - 77,2 64,3 65,5 70,8 74,7

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

Triple Vírica: Sarampión, Rubéola y Parotiditis (SRP)

Hepatitis B en adolescentes

VPH en adolescentes



 Porcentaje de cobertura de primovacunación en niños de 0 a 1 año. Comunidades autónomas, 2013.

nº dosis % nº dosis % nº dosis % nº dosis % nº dosis %

Andalucía 82.198 BDU/DIRAYA 79.120 96,3 79.120 96,3 79.120 96,3 79.120 96,3 79.120 96,3

Aragón 11.599 IAE 11.355 97,9 11.355 97,9 11.355 97,9 11.522 99,3 11.345 97,8

Asturias 7.455 SIPRES (coh 2012) 7.401 99,3 7.402 99,3 7.393 99,2 7.346 98,5 7.424 99,6

Baleares 11.425 Padrón 10.831 94,8 10.831 94,8 10.831 94,8 10.831 94,8 10.930 95,7

Canarias 16.611 Pro. Drago 16.295 98,1 16.295 98,1 16.295 98,1 16.291 98,1 16.330 98,3

Cantabria 4.676 ICANE 4.705 100,6 4.705 100,6 4.705 100,6 4.705 100,6 4.899 104,8

Castilla y León 19.105 Registro de vacunas de CyL 17.441 91,3 17.441 91,3 17.441 91,3 17.441 91,3 17.541 92,4

Castilla La Mancha 17.982 Tarjeta sanitaria 17.784 98,9 17.784 98,9 17.784 98,9 17.784 98,9 17.784 98,9

Cataluña* 81.217 IDESCAT 71.991 88,6 72.011 88,7 71.957 88,6 71.945 88,6 72.460 89,2

C. Valenciana 44.387 SIV/SIP 44.295 99,8 44.301 99,8 44.292 99,8 44.056 99,3 43.997 99,1

Extremadura 8.489  CIVITAS 8.541 100,6 8.541 100,6 8.541 100,6 8.220 96,8 8.594 101,2

Galicia** 21.089 IGE (nacimientos) 20.347 96,5 20.347 96,5 20.347 96,5 19.466 92,3 20.725 98,3

Madrid 65.285 Metabolopatias 2013 64.449 98,7 64.449 98,7 64.449 98,7 64.449 98,7 64.274 98,5

Murcia 17.714 CRE 16.477 93,0 16.477 93,0 16.477 93,0 16.477 93,0 16.989 95,9

Navarra 6.043 Tarjeta sanitaria 5.874 97,2 5.874 97,2 5.874 97,2 5.874 97,2 5.749 97,6

P. Vasco 20.072 Metabolopatias 19.102 95,2 19.102 95,2 19.102 95,2 19.102 95,2 19.102 95,2

La Rioja*** 3.043 Registro de vacunas 2.984 98,1 2.984 98,1 2.984 98,1 2.984 98,1 2.926 98,8

Ceuta 1.378 INGESA 1.231 89,3 1.231 89,3 1.231 95,7 1.231 89,3 1.242 90,1

Melilla 1.343 PMH 1.307 97,3 1.307 97,3 1.307 97,3 1.307 97,3 1.317 98,1

Total 441.111 421.530 95,6 421.557 95,6 421.485 95,6 420.151 95,2 422.748 95,8
Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

* Cataluña Datos Historia Clínica Informatizada de AP del Institut Català de la Salut (aprox 80% población)

** Galicia Datos obtenidos a través del Registro del Programa Gallego de Vacunación (RVACU)

*** La Rioja El registro de vacunas incluye individuos con TIS e individuos que no la tienen

BDU/DIRAYA base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

IAE Instituto Aragonés de Estadística

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

PRO. DRAGO Instituto Canario de Estadística. Registro DRAGO (tarjeta sanitaria).

ICANE

IDESCAT

SIV/SIP Sistema de Informacion Vacunal/ Sistema de información Poblacional (Tarjeta Sanitaria)

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria + 2% población no incluida en CIVITAS

IGE Instituto Gallego de estadística

CRE Centro Regional de Estadística (Murcia)

INGESA Instituto de Gestión Sanitaria

PMH

NOTA:

Instituto Cantabro de Estadística. 

Instituto de Estadística  de Cataluña

Padrón Municipal de Habitantes

Las coberturas superiores al 100% se deben a la inclusion en el numerador de niños vacunados que no estan incluidos en la población objeto o 

que no figuran como residentes en esa CA.

Meningitis C

Tabla 4

Hib Hepatitis B

CC.AA Población Fuente

Poliomielitis DTPa



nº dosis % nº dosis % nº dosis % nº dosis %

Andalucía 86.067 BDU/DIRAYA 81.461 94,6 81.461 94,6 81.461 94,6 81.461 94,6

Aragón 12.157 IAE 11.676 96,0 11.676 96,0 11.676 96,0 11.748 96,6

Asturias 7.679 SIPRES (coh 2011) 7.370 96,0 7.372 96,0 7.363 95,9 7.525 98,0

Baleares 11.937 Padrón 11.538 96,7 11.538 96,7 11.538 96,7 11.164 93,5

Canarias 17.009 Pro. Drago 16.552 97,3 16.552 97,3 16.552 97,3 16.751 98,5

Cantabria 5.581 ICANE 5.024 90,0 5.024 90,0 5.024 90,0 4.786 85,8

Castilla y León 20.829 Registro de vacunas de CyL 17.491 84,0 17.491 84,0 17.491 84,0 17.314 83,1

Castilla La Mancha* 19.071 Tarjeta sanitaria 18.447 96,7 18.447 96,7 18.447 96,7 28.071 96,2

Cataluña** 83.476 IDESCAT 70.514 84,5 70.624 84,6 70.789 84,8 74.071 88,7

C. Valenciana 48.662 SIV/SIP 46.059 94,7 46.059 94,7 46.059 94,7 45.746 94,0

Extremadura 9.690 CIVITAS 8.611 88,9 8.611 88,9 8.611 88,9 8.814 92,9

Galicia*** 21.594 IGE (nacimientos) 20.046 92,8 20.046 92,8 20.046 92,8 20.687 95,8

Madrid 70.037 Metabolopatías 2012 66.213 94,5 66.213 94,5 66.213 94,5 68.805 98,2

Murcia 17.408 CRE 16.131 92,7 16.131 92,7 16.131 92,7 16.648 95,6

Navarra 6.673 Tarjeta sanitaria 6.412 96,1 6.412 96,1 6.412 96,1 6.444 97,5

P. Vasco 20.346 Metabolopatias 18.763 92,2 18.763 92,2 18.763 92,2 19.403 95,4

La Rioja**** 3.166 Registro de vacunas 3.049 96,3 3.049 96,3 3.049 96,3 3.807 97,2

Ceuta 1.006 INE 1.320 131,2 1.320 131,2 1.320 131,2 1.227 122,0

Melilla 1.448 PMH 1.315 90,8 1.315 90,8 1.315 90,8 1.336 92,3

TOTAL 463.836 427.992 92,3 428.104 92,3 428.260 92,3 445.808 96,1
Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

* Castilla-La Mancha: En Meningitis C, se incluye media cohorte vacunada a los 12m y una cohorte a los 18m (captación por adelanto edad)

** Cataluña Datos Historia Clinica Informatizada de AP del Institut Català de la Salut (aprox 80% población)

*** Galicia Datos obtenidos a través del Registro del Programa Gallego de Vacunación (RVACU)

**** La Rioja El registro de vacunas incluye individuos con TIS e individuos que no la tienen

Men C: durante 3m se vacunaron a la vez dos cohortes (12 y 15m de edad)

BDU/DIRAYA base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

IAE Instituto Aragonés de Estadística

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

PRO. DRAGO Instituto Canario de Estadística. Registro DRAGO (tarjeta sanitaria).

ICANE

IDESCAT

SIV/SIP Sistema de Informacion Vacunal/ Sistema de información Poblacional (Tarjeta Sanitaria)

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria + 2% población no incluida en CIVITAS

IGE Instituto Gallego de estadística

CRE Centro Regional de Estadística (Murcia)

INGESA Instituto de Gestión Sanitaria

PMH

NOTA:

* Castilla-La Mancha: Incluye media cohorte vacunada a los 12m y una cohorte a los 18m (catchup por adelanto edad)

Instituto de Estadística  de Cataluña

Padrón Municipal de Habitantes

Las coberturas superiores al 100% se deben a la inclusion en el numerador de niños vacunados que no estan incluidos en la población 

objeto o que no figuran como residentes en esa CA.

Porcentaje de cobertura de vacunación de recuerdo en niños de 1 a 2 años. Comunidades autónomas, 2013.

Meningitis C

Instituto Cantabro de Estadística. 

Tabla 5

CC.AA
Hib 

Población Fuente

Poliomielitis DTPa



población objeto nº dosis % población objeto nº dosis %

Andalucía 98.996 84.494 85,4 84.831 56.510 66,6

Aragón 13.027 12.426 95,4 11.431 10.141 88,7

Asturias 8.062 6.892 85,5 7.069 6.360 90,0

Baleares 11.638 11.362 97,6 10.347 8.588 83,0

Canarias 20.645 19.515 94,5 20.785 16.216 78,0

Cantabria 5.575 5.316 95,4 4.567 4.359 95,4

Castilla y León 20.610 18.241 88,5 19.607 15.751 80,3

Castilla La Mancha 21.847 20.040 91,7 20.505 18.229 88,9

Cataluña 84.322 75.509 89,5 67.194 54.225 80,7

C. Valenciana 56.465 51.897 91,9 48.013 41.738 86,9

Extremadura 10.505 7.874 75,0 10.874 4.452 40,9

Galicia 22.444 20.935 93,3 20.836 17.778 85,3

Madrid 37.299 32.592 87,4 59.517 46.105 77,5

Murcia 18.461 16.210 87,8 16.746 12.236 73,1

Navarra 6.883 6.414 93,2 6.061 5.665 93,5

P. Vasco 20.727 16.771 80,9 16.547 8.918 53,9

La Rioja 3.165 3.102 98,0 3.233 3.040 94,0

Ceuta 1.136 1.585 139,5 1.020 544 53,3

Melilla 1.272 939 73,8 1.175 827 70,4

TOTAL 463.079 412.114 89,0 430.358 331.682 77,1
Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

Tabla 6

CC.AA
DTPa/dTpa recuerdo 4-6 años Td recuerdo 14-16 años

 Porcentaje de cobertura de vacunación de recuerdo en niños de 4 a 16 años. Comunidades autónomas, 2013.



Porcentaje de niños de 1 a 2 años vacunados con una dosis de SRP y niños de 3-6 años vacunados con segunda dosis.

Comunidades autónomas, 2013.

Población Fuente nº dosis % Población Fuente nº dosis %

Andalucía 86.067 BDU/DIRAYA 83.558 97,1 92.521 DIABACO/BDU 86.420 93,4

Aragón 12.092 IAE 11.899 98,4 13.027 IAE 12.192 93,6

Asturias 7.679 SIPRES (coh 2011) 7.525 98,0 8.266 SIPRES (coh 2009) 7.682 92,9

Baleares 11.937 Padrón 11.627 97,4 11.638 Padrón 11.063 95,1

Canarias 17.009 Pro. Drago 16.600 97,6 17.913 Pro. Drago 17.210 96,1

Cantabria 5.581 ICANE 5.071 90,9 5.575 ICANE 5.369 96,3

Castilla y León* 20.152 Registro vacunas CyL 18.448 91,5 21.316 Registro vacunas CyL 17.135 80,4

Castilla La Mancha 19.071 Tarjeta sanitaria 18.543 97,2 21.541 Tarjeta sanitaria 19.398 90,1

Cataluña 81.217 IDESCAT 73.342 90,3 88.869 IDESCAT 76.613 86,2

C. Valenciana** 48.662 SIV/SIP 45.919 94,4 56.465 SIV/SIP 51.792 91,7

Extremadura 8.489 CIVITAS 8.488 100,0 10.423 CIVITAS 9.522 91,4

Galicia 21.594 IGE (nacimientos 21.055 97,5 23.779 IGE (padrón 2013) 21.735 91,4

Madrid 70.037 Metabolopatias 67.652 96,6 74.598 Padrón 2012 68.089 91,3

Murcia*** 17.408 CRE 16.758 96,3 18.571 CRE 15.757 84,8

Navarra 6.607 Tarjeta sanitaria 6.488 98,2 6.946 Tarjeta sanitaria 6.511 93,7

P. Vasco 21.129 TIS 19.474 92,2 22.087 TIS 20.477 92,7

La Rioja 3.917 Registro de vacunas 3.807 97,2 3.298 Registro vacunas 3.117 94,5

Ceuta 1.136 INE 1.832 161,3 1.136 INE 1.832 161,3

Melilla 1.448 PMH 1.415 97,7 1.390 PMH 1.215 87,4

TOTAL 461.232 439.501 95,3 499.359 453.129 90,7
Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

*Castilla y León 2ªd a los 3 años. 2ªd a los 6a: pob objeto=20.610; dosis adm=18.458; cob=89,56% (82,4-99,42%)

** C. Valenciana

*** Murcia 2ªd a los 4 años. 2ªd a los 6a: pob objeto=18.461; dosis adm=16.315; cob=88,38% (62,5-100%)

BDU/DIRAYA Base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

IAE Instituto Aragonés de Estadística

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

PRO. DRAGO Instituto Canario de Estadística. Registro DRAGO (tarjeta sanitaria).

ICANE

IDESCAT

SIV/SIP Sistema de Informacion Vacunal/ Sistema de información Poblacional (Tarjeta Sanitaria)

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria + 2% población no incluida en CIVITAS

IGE Instituto Gallego de estadística

CRE Centro Regional de Estadística (Murcia)

INE Instituto Nacional de Estadística

PMH

NOTA:
Las coberturas superiores al 100% se deben a la inclusion en el numerador de niños vacunados que no estan incluidos en la población objeto

Instituto Cantabro de Estadística. 

Instituto de Estadística  de Cataluña

Padrón Municipal de Habitantes

Tabla 7

CC.AA
SRP-Primera dosis SRP-Segunda dosis

La vacunacion de parte de estos niños se realizó en adelanto al 2012 para atajar los brotes de sarampion en nuestra comunidad por lo que las coberturas estimadas del año 2013 son mas bajas dado que estos niños 

ya tenían dos dosis administradas antes de la edad prevista en calendario oficial de nuestra comunidad.



Andalucía*

Aragón*

Asturias 7.277 SIPRES (coh 1999) 5.175 71,1

Baleares* 10.347 Padrón 872 8,4

Canarias 20.560 Pro. Drago 6.673 32,5

Cantabria*

Castilla y León*

Castilla La Mancha*

Cataluña** 73.944 IDESCAT 63.945 86,5

C. Valenciana*

Extremadura*

Galicia*

Madrid*

Murcia*

Navarra*

P. Vasco*

La Rioja*

Ceuta*

Melilla*

TOTAL 101.781 75.793 74,5

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

*La vacunación de HB no se administra en la adolescencia puesto que ha llegado a esta edad la cohorte vacunada en la infancia

**Cataluña: vacunación Hep A+B escolar

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

PRO. DRAGO

IDESCAT Instituto de Estadistica  de Cataluña

Instituto Canario de Estadistica. Registro DRAGO.

%

Tabla 8

CC.AA Población Fuente

Coberturas de vacunación frente a hepatitis B en adolescentes. Comunidades Autónomas, 2013 ó curso escolar 2012-2013.

nº dosis



Tabla 9

CC.AA

Población 

objeto
Fuente nº dosis %

Andalucía 41.570 BDU/DIRAYA 21.327 51,3

Aragón 5.413 IAE 4.832 89,3

Asturias 3.463 SIPRES (♀,coh 1999) 2.505 72,3

Baleares 4.997 Padrón 3.541 70,9

Canarias 10.177 Pro. Drago 8.803 86,5

Cantabria 2.189 ICANE 1.861 85,0

Castilla y León 9.542 Registro vac CyL (coh1999) 8.843 92,7

Castilla La Mancha 9.733 Tarjeta Sanitaria 6.783 69,7

Cataluña 36.105 IDESCAT 29.464 81,6

C. Valenciana 23.591 SIV/SIP 17.329 73,5

Extremadura 5.364 CIVITAS 4.344 81,0

Galicia 10.098 IGE (Padrón 2013) 7.450 73,8

Madrid 28.948 Padrón 2012 23.046 79,6

Murcia* 7.283 Censo escolar 6.097 83,7

Navarra 2.967 Tarjeta Sanitaria 2.497 84,2

P. Vasco 8.621 Departamento Educación 7.774 90,2

La Rioja** 1.478 Censo Escolar 1.380 93,4

Ceuta 464 INE 409 88,1

Melilla 531 PMH 394 74,2

TOTAL 212.534 158.679 74,7

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

* Murcia

** La Rioja vacunación escolar en 8 centros de salud de Logroño: se realiza con un único equipo sanitario

BDU/DIRAYA base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

IAE Instituto Aragonés de Estadística

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

PRO. DRAGO Instituto Canario de Estadística. Registro DRAGO (tarjeta sanitaria).

ICANE

IDESCAT

SIV/SIP Sistema de Informacion Vacunal/ Sistema de información Poblacional (Tarjeta Sanitaria)

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria + 2% población no incluida en CIVITAS

IGE Instituto Gallego de estadística

CRE Centro Regional de Estadística (Murcia)

INE Instituto Nacional de Estadística

PMH

Instituto Cantabro de Estadística. 

Instituto de Estadística  de Cataluña

Padrón Municipal de Habitantes

Cobertura de vacunación frente a virus del papiloma humano -VPH- (3 dosis; niñas de 11-14 años). Comunidades autónomas, año 2013 ó curso 

escolar 2012-2013.

nacidas en 1999



Tabla 10

Cobertura de vacunación antigripal en ≥65 años. Temporada estacional 2013-2014.

CC.AA Población Vacunados %

Andalucia 1.283.925 753.278 58,7

Aragón 270.533 157.571 58,2

Asturias 247.755 143.835 58,1

Baleares 154.873 72.387 46,7

Canarias 259.980 142.340 54,8

Cantabria 115.370 66.048 57,2

Castilla y León 586.952 389.167 66,3

Castilla La Mancha 378.869 212.091 56,0

Cataluña* 1.714.899 905.752 52,8

C. Valenciana 860.341 454.485 52,8

Extremadura 218.034 121.173 55,6

Galicia** 640.263 332.907 52,0

Madrid 997.338 603.326 60,5

Murcia*** 206.565 86.407 41,8

Navarra 115.181 68.399 59,4

Pais Vasco 443.141 264.998 59,8

La Rioja 61.588 40.915 66,4

Ceuta 8.497 2.278 26,8

Melilla 8.734 3.008 34,4

TOTAL 8.572.838 4.820.365 56,2
Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

* Cataluña ≥ 60 años

** Galicia datos obtenidos a través del Registro del Programa Gallego de Vacunación (RVACU)

***Murcia ≥ 60 años; datos provisionales



Tabla 11

Evolución de cobertura de vacunación antigripal en población ≥ 65 años. Total Nacional, temporadas 2000-2001 a 2013-2014.

Temporada Cobertura

2000-2001 61,5

2001-2002 61,9

2002-2003 67,2

2003-2004 68

2004-2005 68,6

2005-2006 70,1

2006-2007 67,5

2007-2008 62,3

2008-2009 65,4

2009-2010 65,7

2010-2011 56,9

2011-2012 57,7

2012-2013 57

2013-2014 56,2

Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad


